

**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT  
LOK SABHA**

**UNSTARRED QUESTION NO.1682  
TO BE ANSWERED ON 10.02.2026**

**PM-DAKSH SCHEME**

†1682. **SMT. DELKAR KALABEN MOHANBHAI:  
SHRI BHUMARE SANDIPANRAO ASARAM:  
SHRI NILESH DNYANDEV LANKE:  
DR. SHIVAJI BANDAPPA KALGE:  
SHRI GYANESHWAR PATIL:**

**Will the Minister of SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT be pleased to state:**

- (a) the number of beneficiaries who have been imparted training under PM-DAKSH Scheme during each of the last five years, State-wise;
- (b) the total funds allocated, released and utilised under PM-DAKSH Scheme in the Union Territory of Dadra and Nagar Haveli States of Maharashtra and Madhya Pradesh during each financial year of the said period, State-wise; and
- (c) the number of trained beneficiaries who have successfully secured employment after completion of training under the said scheme, year-wise and State and UT-wise including Maharashtra and Madhya Pradesh including Dadra and Nagar Haveli?

**ANSWER**

**MINISTER OF STATE FOR SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT  
(SHRI B.L.VERMA)**

(a): Pradhan Mantri Dakshata Aur Kushalta Sampann Hitgrahi (PM-DAKSH) Scheme is a Central Sector Scheme to provide skill development training to Scheduled Castes (SCs), Other Backward classes (OBCs), Economically Weaker sections (EWSs), De-Notified Tribes (DNTs), Safai Karamcharis including Waste Pickers through the empaneled training institutes. Under PM-DAKSH Scheme, National Scheduled Castes Finance and Development Corporation (NSFDC) implements training for SC beneficiaries, National Backward Classes Finance and Development Corporation (NBCFDC) implements training for OBC/EWS/DNT beneficiaries and National Safai Karamcharis Finance & Development Corporation (NSKFDC) implements training for Safai Karamcharis including Waste Pickers.

The number of candidates trained and placed under the Scheme, State-wise in respect of NSFDC, NBCFDC and NSKFDC from 2021-22 to 2023-24 is placed at **Annexure-I**. For 2024-25 and onwards, it has been decided to merge PM-DAKSH Scheme with the Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) Scheme of the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE).

(b): Since PM-DAKSH Scheme is a Central Sector Scheme, funds are not allocated State-wise. Under the Scheme, the details of funds released in the Union Territory of Dadra and Nagar Haveli, States of Maharashtra and Madhya Pradesh by the implementing agencies are as under:-

Sl. No.	Name of the State/UTs	2021-22	2022-23	2023-24
		Released/Utilised (Rs. in Lakhs)	Released/Utilised (Rs. in Lakhs)	Released/Utilised (Rs. in Lakhs)
1	Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu	0.00	0.00	0.00
2	Madhya Pradesh	517.98	552.70	2397.95
3	Maharashtra	253.72	136.09	1625.03
<b>Total</b>		<b>771.70</b>	<b>688.79</b>	<b>4022.98</b>

(c): The number of candidates placed under the Scheme, State-wise is given in the reply of part (a) of the Question.

Annexure-I referred to in reply to part (a) of the Lok Sabha Unstarred Question No. 1682 for Answer on 10.02.2026, raised by Smt. Delkar Kalaben Mohanbhai, Shri Bhumare Sandipanrao Asaram, Shri Nilesh Dnyandev Lanke, Dr. Shivaji Bandappa Kalge and Shri Gyaneshwar Patil:

State-wise details- National Scheduled Castes Finance and Development Corporation						
Year	2021-22		2022-23		2023-24	
State/UT	Trained	Placed	Trained	Placed	Trained	Placed
ANDHRA PRADESH	675	555	429	337	190	40
ASSAM	250	171	633	437	1198	637
BIHAR	1187	897	424	204	841	57
CHANDIGARH	0	0	110	78	0	0
CHHATTISGARH	243	181	75	57	153	0
DELHI	111	60	191	148	143	42
GOA	0	0	100	70	0	0
GUJARAT	514	404	170	149	266	76
HARYANA	545	409	315	235	669	232
HIMACHAL PRADESH	210	142	359	235	300	189
JAMMU & KASHMIR	270	211	527	352	180	42
JHARKHAND	300	161	230	169	373	30
KARNATAKA	843	639	350	272	925	49
KERALA	313	247	90	66	25	25
LADAKH	0	0	0	0	30	0
MADHYA PRADESH	1247	1009	1605	1158	6231	2210
MAHARASHTRA	753	531	417	311	3773	1807
MANIPUR	109	73	143	92	0	0
ODISHA	555	410	90	70	385	0
PUDUCHERRY	17	13	0	0	30	0
PUNJAB	1124	885	1189	907	1038	327
RAJASTHAN	798	597	495	380	2989	438
TAMIL NADU	505	398	235	177	1415	469
TELANGANA	279	145	60	51	510	303
TRIPURA	90	63	80	64	202	16
UTTAR PRADESH	3749	2655	947	667	8144	1897
UTTARAKHAND	309	206	187	113	570	164
WEST BENGAL	1399	1021	923	640	80	60
<b>Grand Total</b>	<b>16,395</b>	<b>12,083</b>	<b>10,374</b>	<b>7,439</b>	<b>30,660</b>	<b>9,110</b>

<b>State-wise details- National Backward Classes Finance &amp; Development Corporation</b>						
<b>Name of the State/UTs</b>	<b>2021-22</b>		<b>2022-23</b>		<b>2023-24</b>	
	<b>Trained</b>	<b>Placed</b>	<b>Trained</b>	<b>Placed</b>	<b>Trained</b>	<b>Placed</b>
Andhra Pradesh	653	422	690	85	120	22
Assam	1332	1013	724	490	1896	232
Bihar	1399	848	1400	543	882	536
Chhatisgarh	390	279	324	237	440	23
Delhi	179	132	136	100	55	30
Goa	0		25	16	0	0
Gujarat	854	618	450	297	295	58
Haryana	419	267	427	257	740	434
Himachal Pradesh	120	93	380	241	360	268
J&K	495	366	446	260	770	445
Jharkhand	515	362	531	340	415	285
Laddakh	50	21	0	0	30	27
Karnataka	508	361	260	219	959	123
Kerala	546	269	263	165	85	77
Madhya Pradesh	1115	854	1289	953	7815	2547
Maharashtra	1117	736	364	247	5029	3009
Manipur	407	309	200	122	0	0
Meghalaya	30	23	140	100	0	0
Odisha	413	262	610	507	549	150
Pondicherry	34	19	0	0	0	0
Punjab	471	326	480	251	839	369
Rajasthan	1129	814	799	483	3456	772
Sikkim	155	132	25	18	25	25
Tamil Nadu	632	474	347	276	615	515
Telangana	441	264	130	46	410	244
Tripura	419	310	210	157	285	22
Uttar Pradesh	3109	2325	2177	1383	10730	2589
Uttarakhand	180	132	325	198	497	172
West Bengal	1044	482	223	166	110	107
<b>Total</b>	<b>18,156</b>	<b>12,513</b>	<b>13,375</b>	<b>8,157</b>	<b>37,407</b>	<b>13,081</b>

<b>State-wise details-National Safai Karamcharis Finance &amp; Development Corporation</b>						
<b>Name of State/UT</b>	<b>2021-22</b>		<b>2022-23</b>		<b>2023-24</b>	
	<b>Trained</b>	<b>Placed</b>	<b>Trained</b>	<b>Placed</b>	<b>Trained</b>	<b>Placed</b>
Andhra Pradesh	839	0	850	0	15	0
Assam	488	101	0	0	539	114
Bihar	446	97	216	0	390	0
Chhattisgarh	377	115	242	0	0	0
Delhi	47	0	0	0	0	0
Gujarat	415	0	290		62	24
Haryana	0	0	728	0	479	317
Himachal Pradesh	568	0	0	0	225	168
Jammu & Kashmir	0	0	319	0	90	77
Jharkhand	426	297	29	0	320	22
Karnataka	0	0	180	134	210	0
Kerala	0	0	0	0	88	72
Madhya Pradesh	898	167	1328	155	3146	889
Maharashtra	93	26	480	71	1244	125
Odisha	49	42	604	275	298	55
Punjab	782	295	1215	123	245	133
Rajasthan	0	0	89	56	1489	392
Tamil Nadu	0	0	429	0	110	27
Telangana	0	0	676	145	135	0
Tripura	0	0	180	111	0	0
Uttar Pradesh	929	647	1043	762	2430	236
Uttarakhand	190	93	0	0	180	0
West Bengal	904	94	374	163	423	51
<b>Total</b>	<b>7,451</b>	<b>1,974</b>	<b>9,272</b>	<b>1,995</b>	<b>12,118</b>	<b>2,702</b>

\*\*\*\*\*